Taubaté, 10 de novembro de 2025.

                                                COMUNICADO/GABINETE nº13/2025

Assunto: Boas Práticas Alfabetiza Juntos SP – fase Regional

Público-Alvo: Secretários (as) Municipais de Educação

 Prezados(as),

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté, Valéria
Mara Rodrigues Coura dos Santos torna público as boas práticas selecionadas na
fase regional do 2º Seminário de Boas Práticas Alfabetiza Juntos SP, conforme segue.

Categoria Secretarias
Municipais

Boas Práticas

Pedagógicas de Língua
Portuguesa

São Luíz do
Paraitinga

Jornal Coronel: A Escola que dá
voz ao conhecimento

Pedagógicas de
Matemática

Taubaté
Matemática com mais de uma
operação

Gestão Redenção da Serra
Inovação Tecnológica na
Aprendizagem: adesão a
equipamento tecnológicos

          Atenciosamente,

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino de Taubaté